
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA DEL LUOGO DI RIUNIONE DELLE SEZIONI ELETTORALI N. 10 E N. 11 
SITE IN LOCALITA' LAVINO DI MEZZO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 22 
07/02/2017

 5 
 12
 2
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  22 DEL 07/02/2017 
 

OGGETTO: 

MODIFICA DEL LUOGO DI RIUNIONE DELLE SEZIONI ELETTORALI N. 10 E N. 11 SITE IN 

LOCALITA' LAVINO DI MEZZO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che con verbale dell’Ufficiale Elettorale n. 29 del 10.10.2009 si era 

provveduto alla modifica del luogo di riunione delle sezioni 10 e 11, spostando tali sezioni 
dall’Edificio scolastico di Via Ragazzi n. 2 ai locali del Centro Civico e Palestra di Lavino 
di Mezzo siti in Via Ragazzi n. 6, per gravare meno sulle strutture scolastiche; 

Considerato che dal 2009 ad oggi, in occasione delle consultazioni elettorali, sono 
stati riscontrati diversi disagi dovuti alla nuova collocazione dei seggi, da parte dei 
membri dei seggi e delle Forze dell’Ordine, soprattutto nei periodi invernali; 

Vista la segnalazione presentata dal Presidente del seggio 10, Prot. 28112/2016, 
nella quale  si è lamentato il grande disagio riscontrato nel seggio allestito nella Palestra 
a causa dell’impianto di riscaldamento rumorosissimo e non idoneo  a produrre una 
temperatura sufficiente per i lavori dei seggi, ma adatto fondamentalmente solo allo 
svolgimento delle attività sportive, oltre al fatto che la situazione veniva peggiorata 
anche dalla necessità di tenere la porta aperta per far circolare gli elettori;  

Considerato inoltre che alcuni problemi legati al riscaldamento sono stati 
riscontrati anche dal seggio 11 adiacente al seggio 10 e dalle forze dell’ordine,  oltre a 
problemi relativi ad assembramenti, causati da un’unica entrata senza sala d’attesa, 
soprattutto nei momenti di maggiore affluenza ai seggi, che hanno creato code anche 
all’esterno della struttura; 

Considerato altresì che sono stati segnalati negli anni all’Ufficio Elettorale disagi 
anche da parte delle Forze dell’Ordine in servizio, a causa degli spazi ridotti a loro 
riservati e da parte delle Società Sportive costrette a sospendere per diversi giorni, in 
occasione delle consultazioni elettorali, le attività per i loro iscritti; 

Considerato anche che, per poter ubicare i seggi nella struttura del Centro Civico e 
della Palestra di Lavino di Mezzo, si è reso sempre necessario, nel momento 
dell’allestimento, stendere moquette per evitare di rovinare i pavimenti e spostare gran 
parte delle attrezzature sportive, creando anche in questo caso disagio sia per gli 
allestitori sia per le società che gestiscono il materiale; 

Visti anche altri disagi riscontrati in occasione di precedenti consultazioni a causa 
di problemi sopraggiunti all’impianto di illuminazione della palestra;  

Richiamata la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (“Legge di stabilità 2014”) recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato”, che  ha 
introdotto modifiche in materia di procedimenti elettorali e nello specifico ha previsto 
che le operazioni di voto si debbano svolgere solo nella giornata della domenica dalle ore 
7 alle ore 23 e che le operazioni di spoglio debbano essere svolte  immediatamente dopo 
la chiusura delle votazioni; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  22 DEL 07/02/2017 
 

Tenuto conto pertanto dei disagi suddetti, la struttura di Via Ragazzi n. 6 non si 
ritiene più idonea ad ospitare i seggi n. 10 e n. 11 della frazione di Lavino di Mezzo, si 
valuta quindi opportuno rispostare i luoghi di riunione nell’Edificio Scolastico di Via 
Ragazzi n. 2, in considerazione anche del fatto che dal 2014 le operazioni di voto si 
svolgono solo nella giornata della domenica (e non più anche nella giornata di lunedì 
salvo casi specifici) e che le lezioni scolastiche verranno pertanto sospese solo nella 
giornata del lunedì successivo alle elezioni, per permettere la risistemazione della 
struttura, creando quindi un disagio limitato alle attività scolastiche; 

Tenuto conto inoltre che come previsto dall’art. 35 del D.P.R. n. 223/1967 e dai 
punti 105 e 106 della Circolare 2600/L del 1986,  entro il 10 aprile e il 10 ottobre di 
ciascun anno, quindi in occasione delle revisioni elettorali semestrali, l’Ufficiale 
Elettorale, provvede alla revisione della ripartizione del Comune in sezioni elettorali, 
della circoscrizione delle sezioni e del luogo di riunione di ciascuna di esse, 
sottoponendo tali variazioni alla Sottocommissione Elettorale Circondariale per la 
successiva approvazione nei mesi di giugno e dicembre;  

Considerato infine cha a seguito delle modifiche suddette gli elettori interessati 
saranno opportunamente informati tramite invio di apposita comunicazione nonché 
talloncino adesivo (Mod. 70 bis) con l’indicazione della nuova ubicazione della sezione; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Viste le motivazioni descritte in premessa:  

1) Di esprimere parere favorevole e pertanto di modificare il luogo di riunione delle 
sezioni n. 10 e n. 11 attualmente ubicate rispettivamente nella Palestra di Lavino di 
Mezzo e nel Centro Civico siti in Via Ragazzi n. 6, spostandole alla Scuola Elementare 
di Lavino di Mezzo, sita in Via Ragazzi n. 2, dove erano già ubicate fino all’anno 
2009, collocazione pertanto totalmente idonea ad ospitare i seggi elettorali;  

2) Di incaricare pertanto l’Ufficiale Elettorale del Comune di Anzola dell’Emilia di 
sottoporre tale modifica alla Sottocommissione Elettorale Circondariale in occasione 
delle revisioni elettorali preposte e di prenderne atto nei relativi verbali; 

3) Di inviare per opportuna conoscenza, comunicazione della modifica suddetta alla 
Dirigente scolastica ed al locale Comando dei Carabinieri; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   22   del   07/02/2017

MODIFICA DEL LUOGO DI RIUNIONE DELLE SEZIONI ELETTORALI N. 10 E N. 11 SITE IN LOCALITA' 
LAVINO DI MEZZO.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

SAGGINI PATRIZIA

Data   31/01/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 07/02/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/02/2017


		2017-02-20T12:14:02+0100
	Patrizia Saggini


		2017-02-20T12:35:44+0100
	Giampiero Veronesi




